
 

Decreto Dirigenziale n. 121 del 19/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   D.G.R. 757 DEL 13.11.2019 "PIANO STRATEGICO PER LA CULTURA -

PROGRAMMAZIONE 2019". SISTEMA DI MOSTRE- INTERVENTO: NAPOLI E' L'ARTE -

CUP F69E19000330002 - CODICE 011PP000000005 BENEFICIARIO: MUSEO DI

CAPODIMONTE- AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA

CONVENZIONE.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a. La Regione Campania nel riconoscere la valenza dell’attività dei beni culturali nelle sue molteplici
espressione per lo sviluppo morale, civile, economico e occupazionale del territorio regionale, è
da  tempo  impegnata  nella  programmazione  di  interventi  di  promozione  e  valorizzazione  del
comparto, sia con risorse proprie che con l’utilizzo dei Fondi Strutturali;

b. con Deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la G.R. ha adottato la proposta del Programma di Azione
e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva approvazione
a cura del CIPE;

c. la Conferenza Stato-Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania
2014-2020, approvato con DGR n. 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite
dalle  Amministrazioni  centrali  competenti  e  in  particolare dal  Ministero  dell'Economia e delle
Finanze;

d. tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in
campo  di  opportune  policies di  sostegno  e  valorizzazione  delle  vocazioni  territoriali,  tali  da
rendere il Patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della
Campania;

e. con Deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la G.R. ha programmato le azioni individuate nell’ambito
della strategia regionale definita con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo Complementare
di cui alla citata DGR n. 59/2016 per il biennio 2016/2017 per una dotazione complessiva di €
82.030.000,00,destinata alla realizzazione del Programma degli interventi sui beni e le attività
culturali;

f. con la DGR n. 653 del 18.10.2017 “Piano strategico per la cultura - Programmazione 2018” si è
stabilito di dare continuità, alle azioni strategiche messe in essere con la programmazione già
avviata nell'ambito della linea Cultura 2020, quale prima attuazione del Piano strategico regionale
per la Cultura ed i Beni Culturali di valenza triennale avviando ulteriori interventi e mostre ai fini
della promozione dell’immagine della Campania e dei suoi principali attrattori;

g. con la successiva DGR n. 809 del 19.12.2017, nel ritenere che gli interventi di valorizzazione dei
Beni culturali nell’ambito del Piano Strategico Regionale debbano essere prioritariamente avviati
nei grandi attrattori culturali, sono state programmate risorse complessive pari ad € 1.450.000,00,
nell’annualità 2018, a valere sulle risorse del Programma operativo complementare; 

h. con DGR n. 757 del 13.11.2018, al fine di sostenere gli interventi di sviluppo e rafforzamento
della filiera del sistema cultura, si è ritenuto opportuno dare continuità alle azioni strategiche
avviate con la succitata DGR 809/2017 nell’ambito della linea Cultura 2020 e del Piano strategico
Cultura  e  Beni  Culturali  di  valenza  triennale  acquisendo  come  fabbisogno  programmatico,
l’importo  complessivo  di  €  31.700.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  operativo
complementare, per la realizzazione delle attività e degli interventi a cura dei soggetti attuatori
indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della citata deliberazione;

i. nell’ambito del citato allegato A “Piano Strategico Cultura e Beni Culturali  – Programmazione
2019”  figura,  tra  gli  altri,  l’azione relativa  al  “Sistema di  Mostre”  con riferimento  ai  Musei  di
Paestum, Capodimonte, MANN, con una dotazione programmata pari ad euro 1.500.000,00; 

j. con  DGR  n.  179  del  24.04.2019  sono  state  adottate  le  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione
Finanziario, per il triennio 2019/2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio
Gestionale 2019/2021, tra le quali risultano, per l’esercizio 2019, acquisizione di risorse al POC
2014-2020 relative alla programmazione Beni e Attività culturali – Amministrazioni centrali;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



CONSIDERATO che:

a. con nota prot. n. 60315 del 29.01.2019 la Direzione generale per le Politiche Culturali e il Turismo ha
richiesto  al  Museo  di  Capodimonte  in  continuità  con  le  azioni  già  programmate  e  realizzate
nell’annualità 2018 di elaborare e comunicare per l’annualità 2019 un programma di azioni coerenti
con il Sistema di Mostre così come individuato con DGR 757/2018;

b. con nota prot. nn. 672 del 28.02.2019 e 1293 del 09.04.2019, acquisite al prot reg. nn. 142780 del
05.03.2019  e  231776  del  09.04.2019,  il  suddetto  Museo  ha  comunicato  di  voler  presentare  un
progetto, composto di più attività, per un importo complessivo di € 400.000,00 a valere sulle risorse
del POC Campania 2014/2020;

c. con nota prot. n. 277017 del 03.05.2019 la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo,
nell’informare che con Deliberazione n. 179 del 24.04.2019 la Giunta Regionale aveva provveduto,
tra l’altro, all’iscrizione in Bilancio delle risorse del POC occorrenti per dare completa attuazione alla
DGR 757/2018,  ha  chiesto  al  suddetto  Museo  di  trasmettere,  insieme alla  proposta  progettuale
anche la documentazione necessaria per l’ammissione a finanziamento; 

d. il Museo di Capodimonte con nota prot. n. 2025 del 07.06.2019 acquisita al prot. reg. n. 364100 del
10.06.2019  ha  trasmesso  la  proposta  progettuale  dal  titolo  “Napoli  è  l’arte”,  insieme  alla
documentazione  occorrente  all’istruttoria  finalizzata  all’emanazione  del  decreto  di  ammissione  a
finanziamento del predetto intervento;

e. il Direttore del Museo di Capodimonte con Decreto n. 201 del 07.06.2019 ha approvato il progetto
esecutivo del citato intervento per un importo complessivo di € 419.030,00 di cui € 400.000,00 a
valere sulle risorse del Programma operativo complementare ed € 19.030,00 a valere sulle risorse
dell’Ente beneficiario;

RITENUTO, di  dover:

a. ammettere a finanziamento, per l’importo di € 419.030,00 di cui  € 400.000,00 a valere sulle risorse
del  POC  Campania  2014/2020  ed  €  19.030,00  a  valere  sulle  risorse  dell’Ente  beneficiario,
l’intervento “Napoli è l’arte” - CUP: F69E19000330002 - Codice Locale SURF: 19011PP000000005 -
beneficiario  il  Museo  di  Capodimonte  (C.F.  95219190634)  che  presenta  il  seguente  quadro
economico:  

Napoli è l'arte 
POC Campania 2014-2020

Codice
SURF

Descrizione tipologia di spesa Totale

02-c Costi di organizzazione e/o partecipazione a
convegni, seminari, workshop, fiere, eventi etc…

 

(A) Festival della Musica
 €

25.782,39 

(B) Rassegna cinematografica
 €

5.000,00 

(C) Diagnostica Caravaggio
 €

37.000,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

110.370,36 
(E) Racconto Iconografico  €

23.292,80 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



TOTALE 02-c
 €

201.445,55 

02-e

Materiale per lo svolgimento delle attività e
attrezzature

 

(A) Festival della Musica
 €

3.688,52 

(B) Rassegna cinematografica
 €

12.000,00 

(C) Diagnostica Caravaggio
 €

9.750,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

37.400,00 

(E) Racconto Iconografico
 €

31.408,00 

TOTALE 02-e
 €

94.246,52 

02-i

Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche  

(B) Rassegna cinematografica
 €

19.900,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

8.500,00 

TOTALE 02-i
 €

28.400,00 

02-l

Spese per la preparazione e la gestione
dell'operazione

 

(A) Festival della Musica
 €

2.459,01 

(B) Rassegna cinematografica
 €

2.049,18 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

14.800,23 

(E) Racconto Iconografico
 €

3.000,00 

TOTALE 02-l
 €

22.308,42 

02-m

IVA, oneri e altre imposte e tasse  

IVA al 10%
 €

2.045,46 

IVA al 22%
 €

59.343,93 

TVA 20%
 €

11.240,16 

TOTALE 02-m
 €                               
72.629,55 

 TOTALE NETTO
 €                             
346.400,45 

 IVA+TVA
 €                               
72.629,55 

 TOTALE GENERALE
 €                     
419.030,00 

 POC Campania 2014-2020
 €                             
400.000,00 

 Cofinanziamento Museo di Capodimonte  €                               

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



19.030,00 

b. prendere  atto  del  cronoprogramma  procedurale  dell’operazione  che  forma  parte  integrale  e
sostanziale del presente atto (allegato A);

c. approvare  lo  schema della  convenzione  che  regola  i  rapporti   tra  il  RLA  e  il  Beneficiario  per
l’attuazione dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del POR FESR - POC  2014/2020,
che forma parte integrale e sostanziale del presente atto (allegato B); 

d. precisare  che  in  caso  di  economie  nella  realizzazione  dell’intervento,  la  quota  di  contribuzione
regionale  sarà  proporzionalmente  ridefinita  in  rapporto  al  costo  complessivo  a  consuntivo  del
progetto; 

e. disporre, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 artt. 26, comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati riguardanti
la  concessione  del  finanziamento  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale
nell’area  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici”;

DATO  ATTO CHE: 
a. non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 co.

2  D.P.R.  62/2013,  come   da  dichiarazione  resa  ai   sensi  della  circolare  del  RPC della  Giunta
Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;

VISTO:

a. la D.G.R. n. 59 del 15.02.2016 - Piano Operativo Complementare 2014-2020. Approvazione; 

b. la D.G.R.  n. 90  del 08.03.2016 - Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e  le Attività
Culturali; 

c. la DPGR n. 118 del 13.05.2016 di conferimento incarico quale Referente Unico del PAC 2007 -
2013 e del POC 2014 - 2020, con funzioni di Autorità di Gestione, al Direttore Generale della D.G.
16 "Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale";  

d. la D.G.R. n. 278 del 14.06.2016 - POR Campania FESR 2014/2020 - Adozione del sistema di
gestione e  controllo (SI.GE.CO); 

e. il D.D. n. 228 del 29.12.2016 dell’Autorità di Gestione FESR di modifica del Sistema di Gestione e
Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e di approvazione del Manuale di Attuazione del
Manuale dei Controlli di I livello FESR;

f. il  DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

g. il  DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di  Responsabile dello Staff  funzioni di
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

h. il D.D. n. 517 del 27.12.2018 dell’Autorità di Gestione FESR di rettifica del “Manuale di Attuazione” e
del “Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del POR Campania FESR 2014-2020; 

i. la L.R. n. 61 del 29.12.2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il  triennio
2019-2021; 

j. la DGR n. 25 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale 2019-2021;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Team del POC 2014-2020 e sulla scorta della espressa
dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Responsabile  dello  Staff  Funzioni  di  supporto
tecnico  operativo - Promozione e valorizzazione dei BB. CC.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di ammettere al finanziamento per l’importo di € 419.030,00 di cui € 400.000,00 a valere sulle
risorse del POC Campania 2014/2020 ed € 19.030,00 a valere sulle risorse dell’Ente beneficiario
l’intervento  “Napoli  è  l’arte” - CUP:  F69E19000330002 –  Codice  Locale  SURF:
19011PP000000005 - beneficiario il  Museo di Capodimonte - C.F 95219190634 che presenta il
seguente quadro  economico:    

Napoli è l'arte 
POC Campania 2014-2020

Codice
SURF

Descrizione tipologia di spesa Totale

02-c

Costi di organizzazione e/o partecipazione a
convegni, seminari, workshop, fiere, eventi etc…

 

(A) Festival della Musica
 €

25.782,39 

(B) Rassegna cinematografica
 €

5.000,00 

(C) Diagnostica Caravaggio
 €

37.000,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

110.370,36 

(E) Racconto Iconografico
 €

23.292,80 

TOTALE 02-c
 €

201.445,55 

02-e

Materiale per lo svolgimento delle attività e
attrezzature

 

(A) Festival della Musica
 €

3.688,52 

(B) Rassegna cinematografica
 €

12.000,00 

(C) Diagnostica Caravaggio
 €

9.750,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

37.400,00 

(E) Racconto Iconografico
 €

31.408,00 

TOTALE 02-e
 €

94.246,52 

02-i

Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche  

(B) Rassegna cinematografica
 €

19.900,00 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

8.500,00 

TOTALE 02-i
 €

28.400,00 
02-l Spese per la preparazione e la gestione

dell'operazione
 

(A) Festival della Musica  €
2.459,01 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



(B) Rassegna cinematografica
 €

2.049,18 

(D) Concerto di Roberto De Simone
 €

14.800,23 

(E) Racconto Iconografico
 €

3.000,00 

TOTALE 02-l
 €

22.308,42 

02-m

IVA, oneri e altre imposte e tasse  

IVA al 10%
 €

2.045,46 

IVA al 22%
 €

59.343,93 

TVA 20%
 €

11.240,16 

TOTALE 02-m
 €                               
72.629,55 

 TOTALE NETTO
 €                             
346.400,45 

 IVA+TVA
 €                               
72.629,55 

 TOTALE GENERALE
€                    
419.030,00

 POC Campania 2014-2020
 €                             
400.000,00 

 Cofinanziamento Museo di Capodimonte
 €                               
19.030,00 

2. di prendere atto del cronoprogramma procedurale dell’operazione che forma parte integrale e
sostanziale del presente atto (allegato A);

3. di approvare lo schema della convenzione che regola i rapporti  tra il RLA e il Beneficiario per
l’attuazione  dell’intervento,  così  come  da  Manuale  di  Attuazione  del  POR  FESR -  POC
2014/2020, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto (allegato B); 

4. di precisare che in caso di economie nella realizzazione dell’intervento, la quota di contribuzione
regionale sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo complessivo a consuntivo del
progetto;

5. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 artt. 26, comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati
riguardanti  la  concessione del  finanziamento  oggetto  del  presente provvedimento  sul  portale
istituzionale  nell’area  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,
vantaggi economici”;

6. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6/bis della  L.
241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare
del RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;

7. di inviare il presente atto:

per gli adempimenti di rispettiva competenza:

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali
(40 – 03 – 03);

per opportuna conoscenza:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



- al Beneficiario: Museo di Capodimonte;

- al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione Generale Autorità di
Gestione Fondo di Sviluppo Regionale (50-03-00);

- al Capo di Gabinetto del Presidente.

                                                                                                                     ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019


	BURC n. 36 del  24 Giugno 2019

